R E V I S T A  D E  D I V U L G A Ç Ã O  C I E N T Í F I C A
E  T E C N O L Ó G I C A  D O  I N S T I T U T O  F E D E R A L
D E  C I Ê N C I A ,  E D U C A Ç Ã O  E  T E C N O L O G I A
D A  P A R A Í B A
A R T I G O  O R I G I N A L
Vol. 60,  N. 3
ISSN (on-line): 2447-9187
*Autor para correspondência.

Tabela 1 •
Dados de massa
específica dos materiais
utilizados na pesquisa.
Fonte: dados da pesquisa
R e v i s t a  P r i n c i p i a ,  J o ã o  P e s s o a ,  v .  6 0 ,  n .  3 ,  p .  1 0 2 1 – 1 0 3 6 ,  2 0 2 3 .  I S S N  ( o n - l i n e ) :  2 4 4 7- 9 1 8 7        [   1026  ]
foram realizadas substituições parciais pela CBCA, tanto no agregado como no
cimento. A porcentagem de substituição está apresentada no código da mistura.
Nas misturas em que o cimento foi substituído, por exemplo, o código CIMXCY
representa uma substituição de Y% de cimento por CBCA. De outro modo, naquelas
misturas em que a areia foi substituída, o código AXCY representa que a cinza
substituiu a quantidade em massa de areia em Y%. A Tabela 2 indica as proporções
das misturas experimentais.
Código Proporção (cim:a:pb:b:cb:a/c) Cimento (kg/m³) Areia (kg/m³) CBCA (kg/m³)
REF 1:1,23:2,93: 1,44:0:0,42 351,13 432,08 0,00
CIM95C5 0,95:1,23:2,93:1,44:0,05: 0,42 332,80 431,08 17,52
CIM90C10 0,90:1,23:2,93:1,44:0,10: 0,42 314,55 430,08 34,95
CIM80C20 0,80:1,23:2,93:1,44:0,20: 0,42 278,31 428,09 69,58
CIM70C30 0,70:1,23:2,93:1,44:0,30: 0,42 242,40 426,13 103,89
CIM60C40 0,60:1,23:2,93:1,44:0,40: 0,42 206,82 424,18 137,88
CIM50C50 0,50:1,23:2,93:1,44:0,50 :0,42 171,57 422,24 171,57
A90C10 1:1,11:2,93: 1,44:0,12:0,42 349,75 387,34 43,04
A80C20 1:0,98:2,93: 1,44:0,25:0,42 348,38 342,96 85,74
A70C30 1:0,86:2,93: 1,44:0,37:0,42 347,02 298,91 128,11
A50C50 1:0,62:2,93: 1,44:0,62:0,42 344,33 211,86 211,86